
2022年3月期第２四半期連結決算概要〔IFRS〕 2021年10月29日

豊田通商株式会社

（単位：億円）

 

×

前期末 第2四半期末
前期末比

主な増減要因
増減額 増減率 増減額 増減率

連結経営成績 前年同期
第2四半期
累計期間

前年同期比
主な増減要因 連結財政状態

11.6%

52,280 54,302 2,022 3.9%

売上総利益 2,622 3,634 1,012 38.6% （流動資産）

収   益 27,325 37,446 10,121 37.0% 資産合計

32,230 33,587 1,357 4.2%

3.3%

その他の収益・費用 26 ▲ 3 ▲ 29 － 資本合計 16,580 17,707 1,127 6.8%

販売費及び一般管理費 ▲ 1,929 ▲ 2,137 ▲ 208 － （非流動資産） 20,050 20,714 664

受取配当金 109 105 ▲ 4 －

営業活動に係る利益 719 1,494 775 107.5% 有利子負債(NET) 9,934 11,082

利息収支 ▲ 83 ▲ 83 ▲ 0 － D  E  R (NET) 0.7 0.7 0.0

1,148

前年同期
第2四半期
累計期間

営業CF 1,394 318

当期の主な要因
その他の金融収益・費用 17 134 117 －

連結キャッシュ・フロー

持分法による投資損益 ▲ 21 117 138 －

前年同期比

 【営業CF】

税引前四半期利益及び運転資本の増加による

▲ 432 ▲ 905 ▲ 473  【投資CF】

税引前利益 742 1,767 1,025 138.0%

962 ▲ 587

法人所得税費用 ▲ 247 ▲ 362 ▲ 115 － 投資CF

▲ 1,076

▲ 1,549
有形固定資産の取得による支出

親会社の所有者に
帰属する当期利益 416 1,275 859 206.0% 財務CF 1,059 ▲ 57 ▲ 1,116

当期利益 494 1,405 911 184.0% 差引：フリーCF

(当初予想)

2022年
3月期

(修正予想)

2022年
3月期

本部別 前年同期
第2四半期
累計期間

前年同期比
当期利益（親会社帰属）の主な増減要因

増減額

連結業績予想 前期実績
（修正）

当期予想
1株当たり配当金

2021年
3月期

前期比

増減額 増減率

（参考）
4/28公表
当期予想

60円
1,050899 930

345
70円

当期包括利益
（親会社の所有者に帰属） 837 1,303 466 55.7%

グローバル部品・
ロジスティクス

127 72 131.9%

 金       属 
350 629 279 79.7%

増減率

本
部
別

 金       属 

自動車生産関連の取り扱い増加及び市況の上昇に
加え関連会社の持分除外益等により増益

グローバル部品・
ロジスティクス

261 387 126 47.9%
自動車部品の取り扱い増加等により増益

31 444

 自　動　車

－

機械・エネルギー・
プラントプロジェクト

機械・エネルギー・
プラントプロジェクト

376 358

55

126
 自　動　車 海外自動車販売会社の取扱台数増加等により増益

40.8%

413

35 125 90 258.5%
化学品・

エレクトロニクス

309 435

50
配当性向(連結)

48.9%

140円

250

740

25.9%
(予想)

(予想)

28.1%

120円

37

親会社の所有者に
帰属する当期利益 1,346

1,012

835 830

主要指標推移

▲0.7%

17.3%

14.6%

24.6%

148

68 270

860

1,900

36.1%

営業活動に
係る利益 2,130 米ﾄﾞﾙLIBOR3M平均 0.42%

25.6%566

2,320

 ｼｶｺﾞｺｰﾝ（ｾﾝﾄ/Bushel) 331

 ﾄﾞﾊﾞｲ原油(米ﾄﾞﾙ/bbl) 37

1,564 2,130

税引前利益 2,214 2,780 2,400

41.2%554

1,700

18.7%400

食料・生活産業

合　　　　計
2,622 3,634 1,012 38.6%

416 1,275 859 206.0%

218 245 27 12.1%
食料事業における取り扱い増加及びライフスタイル事
業の収益改善等により増益

676 947 271 40.1%
自動車販売の増加等により増益

24 139

化学品・
エレクトロニクス

450

アフリカ

153

74

▲ 5

40

1,160

▲ 2

210

▲ 18 ▲4.8%
電力事業における持分法投資損益の増加及び子会
社清算に伴う税金費用の減少により増益

272

230

食料・生活産業
458 470

340

84

49

697

474.1%

当期利益

※上段：売上総利益、下段：親会社の所有者に帰属する当期利益

649 199

57

180 87.3%

153

270

アフリカ
1,551 1,750

82 80

225

663

96

151

200

199 44.3%
エレクトロニクス事業及び化学品事業における取り扱
い増加等により増益

104 221 117 期末 (130) 130

107

金利

円TIBOR3M平均 0.07%

225

12 29.5% 2,530

売上総利益 6,076 6,850

205

774

112.9%

全
社

115

143.9%

11.5%

29.3%

740

850

566

12

12.8%

36.6%

2.4%

12.7%

▲3.3%

610

0.14%

69

1,500

470

80

1,610

160

6,500 0.06%

110

112

円/ﾕｰﾛ

平均

為替

※上段：売上総利益、下段：親会社の所有者に帰属する当期利益

前年同期
(前期末)

第2四半期
累計期間

121 131

205

1,060

期末 (111)
円/米ﾄﾞﾙ

平均

16.7%

550

年間 112円

中間 50円

250

830

24.4%

21.8%

151

325

77

【売上総利益】 +1,012億円
自動車生産関連の取り扱い及び
自動車販売の増加等により増益

【営業活動に係る利益】 +775億円
売上総利益の増加等により増益

【親会社所有者帰属当期利益】 +859億円
営業活動に係る利益の増加に加え、

金属本部における関連会社の持分除外益及び

持分法投資損益の増加等により増益

【流動資産】 +1,357億円
・棚卸資産 +1,746億円
・営業債権及びその他の債権 +224億円
・現金及び現金同等物 ▲608億円

【非流動資産】 +664億円
・有形固定資産 +422億円
・無形資産 +114億円

【資本合計】 +1,127億円
・利益剰余金 +1,045億円
・在外営業活動体の換算差額 +177億円
・資本剰余金 +84億円
・FVTOCIの金融資産 ▲204億円

(参考） 四半期推移 1Q 2Q

売上総利益 1,840 1,793

営業活動に係る利益 759 734
親会社の所有者に
帰属する当期利益 567 708


